FACULDADE DE MEDICINA

CENTRO DE PÓS-GRADUAÇÃO
Av. Prof. Alfredo Balena 190/sala 533

Belo Horizonte – MG - CEP 30.130-100
Fone: (031) 3409.9641    FAX: (31) 3409.9940

e-mail: cpg@medicina.ufmg.br

RESOLUÇÃO Nº 1/2007

O Colegiado do Programa de Pós Graduação em Ciências da Saúde, Saúde da Criança e do
Adolescente no uso de suas atribuições, e considerando a necessidade de regulamentar o
aproveitamento de créditos, obtidos em disciplinas regulares ou externas ao Programa,

RESOLVE:

Art.1º. O mestrando do Programa poderá solicitar ao Colegiado o aproveitamento de créditos
obtidos em disciplinas isoladas.

§ 1º. Poderão ser  aproveitados  50% dos créditos obtidos em disciplinas isoladas.

Art.2º. O doutorando do Programa poderá solicitar ao Colegiado o aproveitamento de créditos
obtidos em disciplinas cursadas durante o mestrado.

§1º. O mestrado, independente de onde tenha sido cursado e reconhecido pela CAPES, poderá ser
revalidado em 24 (vinte e quatro) créditos.

Art. 3º. Os mestrandos e doutorandos poderão solicitar revalidação de até 50% dos créditos cursados em
disciplinas isoladas e eletivas que não fazem parte da grade curricular do programa.

§ 1º. Para o aproveitamento de créditos das disciplinas cursadas fora da grade curricular do Programa, o
aluno deverá:

a) Encaminhar ao Colegiado o pedido de aproveitamento com justificativa e anuência do orientador.
Cada disciplina deverá ter uma justificativa e ser acompanhada da respectiva ementa.

b) Um membro do Colegiado será designado para avaliar o pedido e emitir parecer.
c) O parecer será avaliado em reunião plenária do Colegiado.

Art. 4º. Os casos omissos e especiais serão decididos pelo Colegiado de Pós-Graduação.

Art. 5º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.

Resolução aprovada pelo Colegiado do Programa em 05 de outubro de 2007.

Regulamenta o aproveitamento de créditos para mestrandos e doutorandos do Programa
O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde – Área de
Concentração em Saúde da Criança e do Adolescente da Faculdade de Medicina da
UFMG,